Stadt Rethem (Aller)	Rethem (Aller), 03.05.2023
Der Stadtdirektor	Zentrale Dienste
Az.:	Björn Fahrenholz

Drucksache	öffentlich
RE/086/2023/XI	

Beratungsfolge	Sitzungstermin	ТОР	Ja	Nein	Enth.	Geänderter Beschluss
Wirtschafts- und Finanzausschuss der Stadt Rethem (Aller)	06.06.2023					
Verwaltungsausschuss der Stadt Rethem (Aller)	15.06.2023					
Rat der Stadt Rethem (Aller)	20.06.2023					

## Städtepartnerschaft Kolczglowy in Polen und der Stadt Rethem (Aller)

Im Jahre 2005 ist zwischen der Stadt Kołczygłowy in Polen und der Stadt Rethem (Aller) eine Städtepartnerschaft geschlossen worden. In der gemeinsamen Willensbekundung dieser Städtepartnerschaft ist angestrebt worden, auf schulischer und bildungspolitischer, kultureller, sportlicher, wirtschaftlicher, touristischer und politischer Ebene Kontakte auf- und auszubauen. Von 2005 bis zum Jahre 2015 ist diese Städtepartnerschaft von beiden Seiten, mit viel Engagement, gelebt worden und war für beide Seiten eine sehr fruchtbare Partnerschaft.

Ab dem Jahre 2016 sank das Engagement an dieser Städtepartnerschaft leider von Seiten der Stadt Rethem (Aller) deutlich. Es gab ab 2016 zwar noch Versuche die Partnerschaft aufgrund gegenseitiger Besuche wieder aufleben zu lassen und zu erhalten, die Partnerschaft konnte aber aufgrund zeitlicher Kapazitäten und fehlender Verfügbarkeit der städtischen Akteure nicht mehr belebt werden. Personen die sich für eine Wiederbelebung dieser Städtepartnerschaft hätten engagieren wollen oder können, konnten nicht gewonnen werden. So besteht seither eine Städtepartnerschaft, die nicht mehr mit Leben gefüllt wird. Getragen werden kann einige derartige Partnerschaft nur aus der Bevölkerung heraus und nicht nur aus der Verwaltung.

Daher wurde nach Aussprache der Ratsmitglieder der Wahlperiode XI (2021 – 2026) die Aufrechterhaltung der Städtepartnerschaft aufgrund auch der oben beschriebenen Gründe nicht mehr gesehen.

Eine Städtepartnerschaft aufzukündigen ist immer schmerzlich, aber wenn Sie nicht von der örtlichen Bevölkerung mitgetragen und belebt wird alternativlos, da der Sinn, der mit Ihr verfolgt wurde, nicht mehr existent ist.

## Beschluss:

Der Rat der Stadt Rethem (Aller) beschließt die Städtepartnerschaft zwischen der Gemeinde Kołczygłowy und der Stadt Rethem (Aller) zu beenden.

Der Stadtdirektor wird mit der Beendigung der Städtepartnerschaft in schriftlicher Form beauftragt.

RE/086/2023/XI Seite 1 von 2

## Björn Symank Stadtdirektor

Veröffentlichung in:

Gl	MI	BI

RE/086/2023/XI Seite 2 von 2